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Abstract

The aim of this thesis is to extend the application interface of an existing project, which integrates

various data storages and systems from the Faculty of Electrical Engineering at the Czech Techni-

cal University. The result of this work is an analysis of technologies used in project, refactoring of

the existing code, implementation new functions (for example integration with KOSapi) and veri-

fication of its functionality.

Abstrakt

Cílem této práce je rozšířit aplikační rozhraní existujícího projektu zabývající se integrací služeb

datových úložišť a systémů Fakulty elektrotechnické na ČVUT. Výsledkem práce je analýza

technologií použitých v systému, úprava stávajícího kódu, implementace nových funkcí (napří-

klad integrace s KOSapi) a ověření funkčnosti těchto funkcí.
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1 Úvod

Doby, kdy se přenos, zálohování či sdílení dat provádělo pomocí datových nosičů (od

magnetických pásek, disket, CD a DVD až po USB Flash disky) jsou už skoro pryč. V dnešní

době uživatelé preferují snadný přístup k datům a možnost stažení těchto dat odkudkoliv s co

nejmenším vynaloženým úsilím. Proto vznikla spousta cloudových služeb, které sdílení a ukládá-

ní dat umožňují. Mezi nejznámější cloudové služby patří například Google Drive[3], Microsoft

OneDrive[4] nebo Dropbox[5]. Tyto služby ovšem mají řadu omezení jako je velikost celkového

úložiště nebo velikost sdílených souborů.

Mezi aktivní uživatelé těchto služeb patří i akademičtí pracovníci a studenti ČVUT, kteří

je využívají skoro denně a musí pak řešit několik problémů. Mezi hlavní problémy patří přede-

vším nemožnost archivace velkých dat nebo omezení úložného místa. Z těchto důvodů jsou aka-

demičtí pracovníci nuceni využít velké množství různých datových úložišť.

Problém, které tyto služby přináší pro akademické pracovníky a studenty ČVUT, je, že

neumožňují přihlašování přes FELid[6]. Je sice pravda, že Google Drive je propojen se systémem

FELid, tedy s autentizačním a autorizačním systémem pro Fakultu elektrotechnickou na ČVUT,

ale ostatní systémy ČVUT už nepodporuje. Přitom dalším často potřebným systémem je KOSa-

pi[12], který umožňuje přístup k části dat v databázi ČVUT. Dále, podle podmínek společnosti

Google, není Google Drive určen pro dlouhodobé uchovávání dat.

Proto bylo potřeba vytvořit systém, který bude provázaný se systémy ČVUT a bude inte-

grovat jednotlivé služby pro sdílení a archivaci dat. Vznikl tedy projekt "Integrační portál pro

sdílení a zálohování dat". Tento systém vzniká pod grantem CESNET, integrace datových služeb

pro vědecko-výukové skupiny[2]. Samotný systém využívá úložné prostory, které pro univerzitu

poskytuje CESNET.

Projekt byl v minulosti rozdělen na dvě menší části, backend[1] a frontend[2]. V mé baka-

lářské práci se budeme zabývat jen backend částí, kterou podrobněji rozebereme v další kapitole.

Cílem bakalářské práce je seznámit se s návrhem projektu integrační portál, sestavení požadavků

a jejich následná implementace pro funkcionalitu popsanou níže:

 administrace organizačních jednotek

 administrace štítků

 administrace oblíbených složek uživatelů

 přesun z a do archivu CESNET

 integrace KOSapi
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2 Analýza a návrh

2.1 Popis architektury

Již v úvodu jsme se dozvěděli, že projekt byl rozdělen na dvě části, na backend a fron-

tend, a že tato bakalářská práce se zabývá jen backendovou částí projektu. V následujících podka-

pitolách si rozebereme obě části projektu, podrobněji se zaměříme na backendovou část, vypíše-

me si funkční požadavky, které mají být implementovány do projektu, a popíšeme chování im-

plementovaných požadavků pomocí případů užití.

2.2 Frontend projektu

Frontend část, neboli klientská část projektu, poskytuje přístup ke službám serverové části

pomocí intuitivního grafického rozhraní. Využívá API poskytované serverovou částí a pomocí

grafického rozhraní umožňuje uživateli tyto služby využívat. Touto částí se zabývá bakalářská

práce Jiřího Blažka[29].

2.3 Backend projektu

Backend část, neboli serverová část projektu, se stará o integraci se systémem ČVUT a

datovými úložišti. Tato část je nasazena na serveru a poskytuje aplikační rozhraní, které uživatelé

využívají pro přístup k poskytovaným službám. Tato bakalářská práce se zabývá rozšířením právě

této části projektu. Celkový přehled nynější architektury projektu zachycuje obr. 1: Architektura

integračního portálu.
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2.3.1 Archivace a zálohování

Jeden z hlavních požadavků na projekt integrační portál byla schopnost dlouhodobého

uchovávání a zálohování dat. Pro archivaci a zálohování souborů jsou využívána datová úložiště

CESNETu, které poskytuje v rámci CESNET grantu o integraci datových služeb vědecko-

výukové skupiny.

Tato datová úložiště CESNETu poskytují dostatečný úložný prostor pro potřeby integrač-

ního portálu. Přístup k těmto úložištím lze realizovat pomocí SFTP (Secure File Transfer Proto-

col[7]) nebo přes FTPS (File Transfer Protocol over Secure Socket Layer[8]).

Dále je k serverům CESNET umožněn přístup i přes SSH (Secure Shell[9]). Integrační

portál pomocí SSH může zjišťovat, kde se nachází jednotlivý soubory, jestli na pomalých, vyso-

kokapacitních úložištích nebo se nacházejí na rychlejších mediích.

2.3.2 Sdílení

Pro sdílení souboru byl do projektu nasazen systém Alfresco[10], který je open-source

ECM systém (Enterprise Content Management - systém pro vytváření, správu, zabezpečení, pro-

hlížení a distribuci dat[11]). Ale v rámci diplomové práce jiného studenta, který rozšíří integrační

portál o integraci dalších datových úložišť (Google Drive, Microsoft OneDrive), bylo Alfresco

odstraněno z důvodu jednoduší komunikace s těmito úložišti (například Google Drive nabízí pro

komunikaci REST API) a snížení nároků hardwaru na server. V tuto chvíli je tedy v projektu

upload a download souborů na úložiště CESNET znemožněn.

2.3.3 KOSapi služba FEL ČVUT

V rámci této bakalářské práce bylo jedno z požadovaných funkcionalit integra-

ce KOSapi[12]. Jde o aplikační rozhraní RESTových webových služeb, která umožňují přístup k

vybrané části dat v databázi KOS.

Data, která služby poskytují, jsou reprezentována ve formátu Atom[22]. Atom je formát

založený na XML[23] a vytvořený pro publikování syndikovaného obsahu.
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Obr. 1: Architektura integračního portálu
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2.4 Popis funkčních požadavků

V této části bakalářské práce si popíšeme všechny naplánované funkční požadavky. Ná-

sledně budou funkční požadavky rozvíjeny v kapitole 2.5 Případy užití, kde si uvedeme aktéry

integračního portálu, diagramy případu užití a jejich popisy.

Nyní následují seznam požadovaných funkčních požadavků, o které by měl být integrační

portál rozšířen. Jde vlastně o služby, které by měl integrační portál uživateli umožnit využívat.

Požadavky jsou rozděleny, podle funkcionality, do modulů pro lepší přehlednost.

2.4.1 Funkční požadavky na organizační jednotky

 Systém bude umožňovat uživateli vytvářet, upravovat a mazat organizační jednotky.

 Systém bude umožňovat správci organizační jednotky přidávat uživatele jako dalšího

správce organizační jednotky.

 Systém bude umožňovat správci organizační jednotky odebírat jiného správce organizač-

ní jednotky.

 Systém bude umožňovat správci organizační jednotky přidávat nebo odebírat uživatele z

organizační jednotky.

 Systém bude umožňovat uživateli zobrazit seznam vytvořených organizačních jednotek.

 Systém bude umožňovat uživateli zobrazit seznam uživatelů dané organizační jednotky

2.4.2 Funkční požadavky na štítky

 Systém bude umožňovat uživateli vytvářet, upravovat a mazat štítky.

 Systém bude umožňovat připínat nebo odepínat štítky na soubory.

 Systém bude umožňovat připínat nebo odepínat štítky na složky.

2.4.3 Funkční požadavky na oblíbené složky

 Systém bude umožňovat uživateli přidat složku do oblíbených složek.

 Systém bude umožňovat uživateli odebrat složku z oblíbených složek.

 Systém bude umožňovat uživateli zobrazit seznam jeho oblíbených složek.
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2.4.4 Funkční požadavky pro integraci KOSapi

 Systém bude umožňovat uživateli vypsat seznam kateder na Fakultě elektrotechnické

ČVUT.


[…]


vyhodil chybu 'Pro sloupec "MEMBERS_USER_ID" není hodnota NULL povolená'. Tudíž jsem

nemohl dále testovat, když nešlo vytvořit organizační jednotku. Snažil jsem se chybu opravit, ale

nebyl na to čas. Zde je seznam funkcí, které jsem chtěl otestovat:

 Vytvoření nové organizační jednotky

 Upravení názvu organizační jednotky

 Změna kvóty organizační jednotky

 Vrácení seznamu všech organizačních jednotek

 Vyhledání organizační jednotky podle id

 Vyhledání organizační jednotky podle jména

 Přidání administrátora do organizační jednotky

 Odebrání administrátora z organizační jednotky

 Přidání člena do organizační jednotky

 Odebrání člena z organizační jednotky
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5.1.3 Testování oblíbených složek

Zde nalezneme seznam testovaných funkcí, který modul oblíbené složky umožňuje.

 Přidat složku mezi oblíbené u uživatele - prošlo bez chyby

 Odebrat složku z oblíbených u uživatele - prošlo bez chyby

5.2 Testování implementace KOSapi

V rámci bakalářské práce byla implementace KOSapi pro získání seznamu kateder z Fa-

kulty elektrotechnické na ČVUT nebo pro získání zaměstnanců dané katedry. Veškerá data se

získávají z databáze KOSu (to znamená, že je potřeba autorizovaný přístup).

Vzhledem k tomu, že mě nenapadl způsob jak danou service třídu, která se stará o autori-

zaci přístupu a o poskytnutí požadovaných údajů z databáze KOS, správně testovat pomocí unit

testů, vytvořil jsem testovací server, který danou service třídu implementuje a zobrazuje výsledky

použití jednotlivých metod této service třídy.

Jde tedy o otestování metod, které service třída poskytuje. Díky tomuto testu jsem se ujis-

til, že funguje autorizace aplikace pro přístup k databázi KOS a že fungují metody zajišťující zís-

kání seznamu kateder nebo zaměstnanců dané katedry. Dále je popsaný postup použitý k otesto-

vání těchto metod.

Na obrazku Obr. 10: Webové rozhraní testovacího serveru můžete vidět jednoduché roz-

hraní. Po kliknutí na odkaz "Vypis kateder" se odešle požadavek na backend testovacího serveru,

jehož součástí je service třída, kterou chceme otestovat, který vrátí odpověď na daný požadavek.

V našem případě přijde seznam kateder, které jsou na Fakultě elektrotechnické na ČVUT, viz

obrázek Obr. 11: Tvar odpovědi na požadavek seznamu kateder. Metoda starající se o poskytnutí

seznamu kateder z databáze KOS funguje správně a metoda, která se stará o přístup k databázi,

také funguje správně. Kdyby jedna z těchto metod nefungovala korektně, vyskočil by error ze

strany testovacího serveru nebo by jsme dostali HTTP error kód ze strany autorizačního serveru

na ČVUT.

Pro otestování funkčnosti metody zajišťující výpis zaměstnanců dané katedry použijeme

druhý odkaz "Vypis ucitelu v katedre". Nejprve musíme zadat parametr kod katedry (aby service

třída hledala zaměstnance v námi určené katedře) a offset (udává od kolikátého zaměstnance má

začínat výpis, maximální počet zaměstnanců na stránku je totiž 1000). Po zadání parametru

(18102 a 0) a kliknutí na odkaz "Vypis ucitelu v katedre" se odešle požadavek se zadanými para-

metry a server vrátí odpověď, viz obrázek Obr. 12: Tvar odpovědi na požadavek seznamu za-

městnanců dané katedry.

Testování service třídy proběhlo úspěšně. Všechny metody fungují tak jak mají. Vždy

jsme dostali požadovaná data a ve formátu, ve kterém přijít měli.
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Obr. 10: Webové rozhraní testovacího serveru

Obr. 11: Tvar odpovědi na požadavek seznamu kateder
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Obr. 12: Tvar odpovědi na požadavek seznamu zaměstnanců dané katedry
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6 Závěr

V rámci této bakalářské práce bylo rozšířeno nebo upraveno API projektu integrační por-

tál o podporu KOSapi, možnost používání štítků, označení oblíbených složek a manipulaci dat na

datovém úložišti.

Jednotlivé požadavky byly popsány textově i graficky pomocí diagramu případu užití.

Dále byla popsána nynější struktura zdrojového kódu a současná architektura integračního portá-

lu.

Všechny požadavky se otestovat automatickými testy nepovedlo, protože testy se psaly

jako poslední a nezbylo na ně moc času. Do časové tísni jsem se dostal, kvůli implementování

KOSapi a přesunu souboru z a do archivu CESNET.

U implementace KOSapi bylo náročné naimplementovat autorizaci aplikace proti autori-

začního serveru vyvíjenému na Fakultě informačních technologií, protože dokumentace tohoto

serveru není až tak přehledná a většina publikací o OAuth je v angličtině, tak porozumění pro-

blematiky chvilku trvalo. Proto bylo naimplementováno jen výpis seznamu kateder Fakulty elek-

trotechnické a seznam zaměstnanců dané katedry, pro zbytek implementace nezbyl čas.

U implementace přesunu souboru z a do archivu CESNET se zas protáhlo učení používá-

ní pro mě nové knihovny, která poskytuje možnost použití SSH protokolu.

Cílem práce bylo seznámení se z projektem integrační portál a diplomovými pracemi

studentů Petra Strnada a Kateřiny Hašlarové a rozšíření stávající API o další funkcionality. Vý-

sledkem práce je lehká úprava zdrojového kódu, rozšíření rozhraní integračního portálu a ověření

funkčnosti těchto implementací.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje složky:

 text: obsahuje text práce ve formátu PDF a naskenované zadá-

ní práce

 source: obsahuje ZIP soubor se zdrojovým kódem aplikace