Posudek bakalářské práce

Autor: Vlastimil Fengl

Název: Backend pro integrační portál

Posudek vypracoval oponent práce: Ing. Ondřej Votava

Cílem předložené práce bylo rozšíření serverové části Integračního portálu. Autor navazuje na již existující systém a přidává do něj správu organizačních jednotek, štítků, oblíbených složek a integraci se systémem KOSapi.

Text práce je strukturován korektně, autor nejdříve představí projekt, definuje cíle, které plynou ze zadání, a pro tyto cíle definuje případy užití. Následný popis implementace ukazuje vazbu jednotlivých kroků na strukturu projektu. V samostatné kapitole se věnuje popisu REST API, o které byla serverová komponenta rozšířena. Kapitola o testování je až příliš stručná, neboť autorovi na testování nezbylo příliš mnoho času. Celkovou kvalitu textu snižuje vysoké množství hovorových slov.

Zadání práce autor splnil, ačkoliv se mu nepodařilo implementovat všechny požadavky. Z práce není jasné, z jakého důvodu bylo KOSapi využito pouze pro získávání seznamů jmen zaměstnanců a kateder, ačkoliv se zadání zmiňuje i o rozvrzích a studentech. Dalo by se spekulovat, k čemu je přidaná funkcionality pro práci se štítky, když se podle štítků nedá vyhledávat, k zamyšlení také může vézt zjištění, že oblíbené adresáře lze přidávat a mazat, nelze je však vypsat (případy užití o této možnosti hovoří). Zmatečně také působí prohlášení autora v závěru, že se dostal do časové tísně kvůli implementaci přesunu dat z online do offline úložiště, ačkoliv v kapitole 3.1 zmiňuje, že tato funkcionality již byla hotová a bylo třeba jen refaktORIZACE.

Na autora mám následující doplňující otázky:

1. Může administrátor organizační jednotky odebrat sám sebe?
2. Jak je definována neomezená kvóta?
3. Mají identifikační čísla osob nějakou vazbu na systémy ČVUT?
4. Zobrazují se v datech z KOSapi i neakademická pracovníci?
5. Proč se v práci hovoří o pracovnících FELu a v obrázcích jsou pracovníci FITu?

Výše zmíněné nedostatky nejsou kriticky závažné a proto předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou

E – dostatečně

V Praze dne 5. června 2015

Ondřej Votava